

Balances de empresas superan el desempeño d economía

La buena salud de las firmas del sector real se ve en los resultados presentados hasta el momento a la Superfinanciera.

f FACEBOOK

✉ ENVIAR

Twitter TWITTER

in LINKED IN

G+ GOOGLE PLUS

🔖 GUARDAR



En los próximos días las empresas seguirán presentando sus balances financieros del 2019.
EL TIEMPO

POR: PORTAFOLIO · MARZO 01 DE 2020 - 08:00 P.M.

A la economía colombiana se le reconoce que con el crecimiento del 3,3%, el año pasado logró sobresalir frente a los países latinoamericanos.

(Lea: Más empresas entraron en reorganización o liquidación en el 2019)

Y ese resultado favorable lo confirman grandes empresas del país que muestran balances financieros del 2019 muy por encima de ese porcentajes, en algunos casos de dos dígitos, cuando se comparan con el 2018.

(Lea: Grandes pérdidas para Avianca el año pasado)

Descarga Chrome en el tra

La solución de navegador empresarial para tu organizaci
Implementa Chrome ahora mi

Lo más leído

1. Vea el mapa interactivo de la propagación del Coronavirus por el mundo
2. La caída de precios del petróleo afectaría cuentas fiscales en 2021
3. El coronavirus también afectaría el empleo en Colombia: Mintrabajo
4. Sancionada Ecopetrol por no garantizar suministro c GLP
5. ¿De qué depende el valor de un seguro educativo?
6. Ataque armado a manifestación pública liderada por Guaidó en Venezuela

Sin embargo, a juicio de varios analistas, el reto para las compañías es que en medio de esos resultados favorables en las utilidades y los ingresos, logren sintonizarse con la generación de puestos de trabajo y con la reducción de la tasa de desempleo, considerado hoy el principal lunar de la economía.

El buen desempeño de las empresas el año pasado se nota en los reportes que han empezado a presentar algunas compañías del sector real a la Superintendencia de Financiera (porque cotizan en la bolsa o han emitido títulos), como antesala a sus asambleas.

Ecopetrol, que tendrá su reunión de accionistas el 27 de marzo, presentó la semana pasada sus resultados, con una utilidad de \$13,3 billones, 14,6 % más que en el 2018, la más alta de los últimos seis años. Así mismo, sus ingresos sumaron \$70,8 billones, con un aumento de 4,5%. La producción local de hidrocarburos y las tareas de fracking en EE. UU. fueron las dos actividades que más aportaron al resultado de la petrolera.

Grupo Sura también arrojó resultados favorables, con utilidades por \$1,72 billones, 27,9 % más que en el 2018. A su turno los ingresos por \$21,9 billones del 2019 fueron 13,3% mayores a los que reportó al cierre del 2018.

Sobre el desempeño de esta empresa, su saliente presidente, David Bojanini, expresó que “estamos muy satisfechos con estos resultados, que nos permiten crear más valor compartido con nuestros accionistas y con toda la sociedad”.

En el sector del comercio, la principal compañía en ventas del país, el Grupo Éxito, indicó ingresos por \$15,29 billones, lo cual representa un aumento de 6,3% frente a lo que registró en el balance financiero del año inmediatamente anterior.

Las ganancias, entre tanto, aumentaron apenas 0,4% y se situaron en \$57.602 millones, informó.

La empresa destaca que con los resultados se evidenció “la recuperación de la operación en Colombia trimestre a trimestre, apalancada en el desempeño de los formatos innovadores, el comercio electrónico, los domicilios y las aplicaciones digitales”.

Igualmente, indica que el segundo semestre marcó la recuperación de resultados en Uruguay y Argentina, en medio de un contexto macroeconómico y de consumo retador”.

Los ingresos operacionales en Colombia durante el 2019 crecieron un 4,8% respecto al año anterior y alcanzaron \$11,75 billones, representando el 77% de los ingresos consolidados del Grupo.

En alimentos, Grupo Nutresa incrementó el año pasado sus ventas en 10,5% y sumó 9,96 billones.

Indica en su reporte que más del 80% de este crecimiento está impulsado por mayores volúmenes registrados en todas las unidades de negocio del Grupo. Las utilidades de la compañía estuvieron en el orden de \$506.000 millones, con un ligero aumento de 0,2% respecto al ejercicio del año precedente.

EN GRUPO ARGOS

Grupo Argos, a su turno, mostró cómo el año pasado sus ingresos crecieron en 18% y se situaron en \$16,8 billones.

En su balance muestra que obtuvo ganancias por \$1,3 billones, lo que le representó un avance de 5,2% en comparación con el 2018.

Jorge Mario Velásquez, presidente de Grupo, comentó que los resultados financieros del año pasado y la positiva dinámica que se observa “en los mercados donde operamos nos permiten mirar al 2020 con optimismo”.

En el caso de Celsia, su líder financiero, Esteban Piedrahita, explicó que “los resultados financieros acompañaron las decisiones estratégicas que se han tomado para consolidarse como un actor relevante del sector en los países donde opera y entregar un dividendo atractivo para sus accionistas”.

Esta empresa incrementó 9% sus ingresos y sumó \$3,7 billones, en tanto que sus utilidades subieron 72% y totalizaron \$603.000 millones.

En el caso de la compañía cementera Argos, las utilidades reportadas al cierre del año pasado fueron por \$122.000 millones, mientras que los ingresos fueron del orden de \$9,3 billones, 11,4% más que en el 2018.

Por su parte, los resultados fueron favorables para Fabricato, en la medida en que redujo sus pérdidas, al pasar de \$31.755 millones en el 2018 a \$10.140 millones, según el informe que presentó.

En materia de ingresos, la empresa textil informó sobre un aumento de 3,9%, con \$342.585 millones. En el 2018 fueron de \$329.865.

Avianca Holdings también presentó un saldo en rojo. Aunque al cierre del año pasado logró renegociar todas sus deudas y avanzó en la reducción de costos y recorte de rutas no rentables buscando eficiencia y mejoras en su panorama financiera, el proceso impactó sus resultados.

La empresa aérea registró pérdidas por US\$894 millones, cifra sustancialmente mayor que la ganancia de US\$1,1 millones reportada en 2018. Según el reporte, las ventas tuvieron un retroceso de 5,5 por ciento, al cerrar en US\$4.621,4 millones.

RELACIONADOS	RECOMENDADOS